Ambas facultades concurren de modo necesario y complementario a la perfección del hombre, en la medida en que se compenetran mutuamente en el desenvolvimiento de una vida auténticamente humana que tiende a la posesión de sí y la ulterior donación libre.

Es así como el conocimiento y la bondad no necesariamente poseen la misma proporción y brindan la misma bondad, pues puede ocurrir que, aun cuando la vida moral depende del conocimiento, una persona sea más perfecta que otra que sabe más por rectitud de su voluntad. Así, donde el conocimiento acaba puede seguir el amor⁴³⁷.

En la reflexión acerca del desarrollo de la vida humana es importante siempre salvar la dependencia de unidad que ambas facultades poseen y que configuran la vida espiritual del hombre que es una. La interioridad del ser humano se va desarrollando desde la adecuada operación de estas dos facultades que en él son accidentes, pero que dan origen a una vida.

Esto supone que nuestras facultades actúan en íntima compenetración; y no tememos dar a la palabra toda la fuerza de su sentido, porque cada una de ellas está impregnada por las demás. Digámoslo de paso: no debe olvidarse que, al referirnos a nuestras facultades, suelen usarse expresiones semejantes a las que usamos al tratar de realidades exteriores y de las relaciones que entre ellas median (relaciones de agente a

⁴³⁶ Ad secundum dicendum quod aliquid requiritur ad perfectionem cognitionis, quod non requiritur ad perfectionem amoris. Cognitionis enim ad rationem pertinet, cuius est distinguere inter ea quae secundum rem sunt coniuncta, et componere quodammodo ea quae sunt diversa, unum alteri comparando. Et ideo ad perfectionem cognitionis requiritur quod homo cognoscat singillatim quidquid est in re, sicut partes et virtutes et proprietates. Sed amor est in vi appetitiva, quae respicit rem secundum quod in se est. Unde ad perfectionem amoris sufficit quod res prout in se apprehenditur, ametur. Ob hoc ergo contingit quod aliquid plus amatur quam cognoscatur, quia potest perfecte amari, etiam si non perfecte cognoscatur. Sicut maxime patet in scientiis, quas aliqui amant propter aliquam summariam cognitionem quam de eis habent, puta quod sciunt rhetoricam esse scientiam per quam homo potest persuadere, et hoc in rhetorica amant. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.27, a.2 ad.2.

⁴³⁷ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.27, a.2 ad.2.

paciente, por ejemplo, o de forma a materia), de ninguna manera debe esto inducirnos a atribuir (más o menos inconscientemente) a nuestras facultades el modo de ser de un *suppositum*, una unidad de totalidad, como si cada una gozara de una diminuta personalidad⁴³⁸.